Z
Zodiaco circulo duodecadem oſtendi.

¶ Finis Indicis.

REV E-

bu
cis,
in to
tem
Deu
næ se
opus
sic tu
exort
latiss
liquor
in c
eiusm
dium e
nos pr
lora co
næum
quem p
restitu

ri
14,
tu
ni-
in
ad
tu
tia
nus
glo
s, ac
lem
mio
rit.
tur,
con-
gref
& ho
ngeli
inci
is &
t ad-
osto
etes.
quod
n per
phus
s, &
R. E-

N A E V S philosophus defendit. Marcion philosophus impetiit veritatē, sed Tertullianus philosophus cōfecit hostē. Celsus philosophus blasphemias euomuit in Christū, sed Origenes melior philosophus ex illius blasphemis illustrauit Christi gloriā. Libanius sophista defendit idololatriā, sed hoc facundior Chrysofomus asseruit verū dei cultū. Idē fecit orator Symmachus quod Libanius, sed hūc cōfodit potētior orator Prudētius. Itaque bona quādā spes habet animū meū fore, vt hāc ecclesiæ tēpestatem dominus inscrutabili suo consilio vertat in bonos exitus, excitetque nobis Irenæos aliquot, qui cōpositis dissidiis pacem orbi restituant. Hunc interim Irenæū velut hominis fausti loco læta fronte dignaberis accipere Præsul optime, tui nominis auspiciis in lucem prodeuntem. Id vt facerem non tam mihi persuasit singularis quidam, ac vt gratuitus, ita perpetuus animi in me tui fauor, quā vno omnium ore prædicata morum tuorum integritas, cum admirabili prudentia pari que humanitate cōiuncta. Sed nulla laus Episcopo dignior, quā quod vbi que studes paci concordiaque Christiani populi. Atque hæ quidem in te virtutes hoc sunt admirabiliores, quod ætate florenti Nestorem quendam, vt ita loquar, præstas, tum illustri. principi F E R D I N A N D O, tum ecclesiæ Christi. Nec ignota, nec tuas dotes prædico, sed pro donis in te collatis, & deo gratias agimus, & nobis gratulamur. Amplitudinē tuam bonis omnibus augeat is, à quo solo proficiscitur vera felicitas. Datum Basileæ sexto Calend. Septembris.

ANNO, M. D. XXVI.

DIVI IRRÆAEI OBTESTATIO

ad scribas.

ADIVRO TE, QVI TRANSSRI-
bis librum istum per Dominu Iesum Christum, & per gloriosum eius aduentum, quo iudicaturus est viuos & mortuos, vt conferas postquam transcripseris, & emendes illum ad exemplar, vnde scripsisti, diligentissime: hanc quoque obtestationem similiter transferas, vt inuesti in exemplari.

INCIPIVNT CAPITVLA IRE-
 azi Lugdunensis episcopi in librum
 primum contra hæreses.

Ratio omnis argumēti discipulorum Valentini.	1
Expositio prædicationis veritatis, quæ ab apostolis ecclesia percipiens cu- stodit.	2
Ostensio, neque plus neque minus de ea quæ est in fide posse quosdam di- cere.	3
Secundum quid fiat putare alios quidem plus, alios ve- ro minus agnitionis habere.	4
Quæ est Valentini sententia in qua discrepant aduer- sus eum discipuli eius.	5
Quæ sunt in quibus non consonant aduersus inuicem hij qui sunt à Valentino omnes.	6
Qualis conuersatio ipsorum & quæ est figuratio vitæ.	7
Quæ est Colarbaseorum & Marci doctrina.	8
Quæ est industria Marci, & quæ sunt quæ ab eo sūt.	9
Quemadmodum quidam ex eis per numeros & per syl- labas & per literas conantur constituere eam, quæ est secundum eos, argumentationem.	10
Quomodo soluunt parabolas.	11
Quemadmodum conuersationem secundum figuram eius qui apud eos est pleroma exponunt factam.	12
Quemadmodum ea quæ sunt in lege, in suum transfe- runt figmentum.	13
Quemadmodum incognitum hominibus conantur in- ducere patrem.	14
Quibus ex scripturis testimoniis vtuntur.	15
De redemptione sua quanta dicunt & faciunt.	16
Quot modi apud eos sunt redhibitionis.	17
Quemadmodum imbuant eos qui sibi credunt & qui- bus sermonibus vtuntur.	18
Quod est propositum omnibus hæreticis & quò ten- dunt.	19
Quæ	

Index capitum primi Libri.

Quæ Simonis Samaritæ magi doctrina.	20
Quæ est Menandri sententia & quæ operationes ipsorum.	21
Relatio eius quæ est secundum Basilidæ doctrina.	22
Quæ est Saturnini argumentatio.	23
Quæ est Carpocratis doctrina, & quæ operationes ipsorum qui ab eo sunt omnia.	24
Qualis est doctrina Cerinthi.	25
Quæ est Ebionitarum doctrina.	26
Quæ sunt Nicolaitarum opera.	27
Quæ est Cerdonis sententia.	28
Quæ sunt quæ Marcion docuerit.	29
Quæ est continentium aduersatio.	30
Qualis Tatiani doctrina.	31
Vnde hij, qui differentias induxerunt, acceperunt occasionem.	32
Quibus temporibus fuerint omnes qui prædicti sunt & à quibus initia & doctrinas acceperunt.	33
Quæ genera gnosticorum & quæ secundum eos sententia.	34
Quæ est Ophitarum & Cainorum irreligiositas & impudentia & vnde conscripta ipsorum.	35

F I N I S I N D I C I S.

D. Irenæi E-

PISCOPI LVDVNENSIS ADVERSVS HAERESIS

Valentini similiúmque,
Liber primus.

P R A E F A T I O.

l. Titmo. l.

V A T E N V S veritatem refutantes quidam inducunt verba falsa, & Genealogias infinitas, quæ quæstiones magis præstant, quemadmodum Apostolus ait, quàm ædificationem Dei, quæ est in fide: Et per eam quæ est subdole exercita verisimilitudo, transdu-

cunt sensum eorum, qui sunt inexpertiores, & in captiuitatem ducunt eos, falsantes verbum domini, interpretatores mali eorum quæ bene dicta sunt effecti: & multos euertunt, attrahentes eos sub occasione agnitionis, ab eo qui hanc vniuersitatem constituit & ordinauit, quasi altius aliquid & maius habentes ostendere, quàm eum, qui cælum & terram, & omnia quæ in eis sunt, fecit: Suadenter quidem illi alliciunt per bonorù * morem simpliciores ad requirendi modum, male auté per dunt eos iniqui, & impiam sententiam ipsorum factam nõ ostendunt, ne denudatus fiat comprehensibilis, suaforio autem cooperimento subdole adornatus, & in ipsa veritate (ridiculum est & dicere) verioremetipsam præstat, vt decipiat exteriori phantasmate rudiores: quemadmodum à meliore nobis dictum est de huiusmodi. Quomodo lapidem pretiosum, smaragdù, magni pretij apud quosdam vitreum in eius contumeliam per artem assimilatum, quoadusque non adest qui potest probare & artificium arguere quod subdole sit factum.

Ἐποῦτες. i. valentes
ἀπιστοῦς.
ἄπισ.

* alias, mortis

Etum. Quum enim commixtum fuerit ærumentum ar-
 gento, quis facile poterit, rudis cum sit, hoc probare? Igitur ne forte & cum nostro delicto abripiantur quidam
 quasi oves à lupis, ignorantes eos propter exterius oui
 quali pellis superindumentum, à quibus cauere denuncia-
 lis nobis dominus, Similia quidem nobis loquentes,
 dissimilia vero sentientes, necessarium duxi, cum lege-
 rim Commentarios ipsorum, quemadmodum ipsi dicunt,
 Valentini discipulorum, quibusdam autem ipsorum &
 congressus, & apprehendens sententiam ipsorum, mani-
 festare tibi dilectissime portentuosissima & altissima
 mysteria eorum, quæ non omnes capiunt, quia non om-
 nes cerebrum habent, ut & tu cognoscēs ea, omnibus hijs
 qui sunt tecum, manifesta facias, & præcipias eis obser-
 uare se à profundo insensationis, & eius quæ est in deum
 blasphemationis. Et quantum nobis virtutis adest, sen-
 tentiam ipsorum, qui nunc aliud docent, dico autem eor-
 um, qui sunt circa Ptolemæum, qui est velut flos-
 culus Valentini scholæ, compediōse, & manifeste osten-
 demus, & alijs occasiones dabimus secundum nostram
 mediocritatem ad euertendum eam, non constantia ne-
 que apta veritati, ostendentes ea, quæ ab hijs dicuntur,
 neque conscribere consueti, neque qui sermonum arti
 studuerimus: Dilectione autem nos adhortante, & tibi
 & omnibus qui sunt tecum manifestare, quæ vsque ad-
 huc erant absconsa, iam autem secundum gratiam dei
 in manifestum venerunt doctrinæ ipsorum. Nihil enim
 est coopertum, quod non manifestabitur, & nihil abscon-
 sum, quod non cognoscetur. Non autem exquires à nobis,
 qui apud Celtas commoramur, & in barbarum ser-
 monem plerunque auocamur, orationis artem quæ non
 didicimus, neque vim conscriptoris, quam non affecta-
 uimus, neque ornamentum verborum, neque suadellam
 quam nescimus: Sed simpliciter & vere & Idiotice, ea
 quæ tibi cum dilectione scripta sunt, cum dilectione
 percipies, & ipse augeas ea penes te, ut magis idoneus
 quam nos, quasi semen & initia accipiens à nobis: & in
 latitudine sensus tui in multum fructificabis ea, quæ in
 pau-

Solca

φολαλα. l. ca
uere.

Ptolemæus h
resū a valen
tino delinētia
auxit.

paucis à nobis dicta sunt, & potèter asseres hiis qui tecum sunt, ea quæ inualide à nobis relata sunt. Et quem admodum nos elaborauimus olim, quærenti tibi discere sententiam eorum, non solum facere tibi manifestam, sed & subministrationem dare, vt ostenderemus eam falsam: Sic & tu efficaciter reliquis ministrabis secundum gratiam quæ tibi à domino data est, vt iam non abstrahantur homines ab illorum suadela, quæ est talis.

FINIS PRÆFATIONIS.

¶ Narratio omnis Argumenti Valentini discipulorum. Caput I.

ἄνω, seculi.
 προαρχήν, ante principium
 siue priorem
 principio.
 προπατήρ, patre prior.
 ββθ, profunditas ἕνωια, cogitatio proprie tacita.
 χάρις, gratia.
 οἶκη, silètlum.
 Hinc restitue locum deprauatum apud Tertulianum, de præscriptis hæreticorum, & pro, & sua charitate, lege ex sua charite, νόος, mens, ἀλήθεια, veritas.
 λόγος, sermo.
 ζωὴ, vita.
 ἀήρωμα, summatio.
 ἑξ ὁσίων, octonarius numerus.

ICVNT esse quendam in inuisibilibus & inenarrabilibus altitudinibus perfectum AEonem qui ante fuit. Hunc autem & proarchen & propatora, & Bython vocant: esse autem illum inuisibilem, & quem nulla res capere possit. Cum autem à nullo caperetur, & esset inuisibilis, sempiternus, & ingenitus, in silètio & in quiete multa fuisse in immèsis AEonibus. Cum ipso autem fuisse & Ennoëan, quam etiam Charin & Sigen vocant, & aliquando voluisse à semetipso emittere hunc Bythum, initium omnium & velut semen. Prolationem hanc præmitti volunt, & eam deposuisse quasi in vulua eius quæ cum eo erat Sige. Hanc autem suscepisse semen hoc, & prægnantem factam generasse Nun, similem & æqualè ei qui emiserat, & solum capientè magnitudinè patris, Nun autè hunc vnigenitum vocant, & patrè & initiu omnium. Vnà autem cum eo emissam veritatem, & hanc esse primam & primogenitam Pythagoricam quaternationem, quam & radicem omnium dicunt. Est enim Bythus & Sige, deinde Nus & Alethia. Sentientem autem vnigenitum hunc quæ prolatus est, emisisse & ipsum Logon & Zoën patrem omnium eorum, qui post se futuri essent, & initium & formationem vniuersi pleromatis. De logo autem & Zoë emissum secundum coniugationem hominem & ecclesiam, & esse hanc primogenitam octonationem, radicem & substãtiam omnium, quatuor nominibus

nominibus apud eos nuncupatam, Bython & Nun, & Logon, & Antropon. Esse enim illorum vnumquaque masculo fœminam. Sic initio propatorem illū coisse secundum coniugationem suæ Eunnœæ, id est cogitationi quam gratiam & silentium vocant. Vnigenitum autem, hoc est Nun, Alethiæ, id est veritati. Logon autem Zoë, id est, vitæ, & Antropon cum ecclesia. Hos autem Aeonas in gloriam patris emisso, volentes & ipsos de suo clarificare patrem, emisisse emissiones in coniugationem, Logon quidem & Zoën posteaquam emissus est homo, & ecclesia, alteros decem AEonas, quorū nomina dicunt hæc: Bythus & Mixis, Ageratos & Henosis, Autophye & Hedone, Agne & Homosyncrasis, Monogenes & Macaria. Hij decem AEones, quos dicunt ex Logo, & Zoë emisso. Antropō autem & ipsum emisisse cum ecclesia Aeonas xij. quibus nomina hæc donavit, Paracletus & Pistis, Patruchos & Elpis, Metricos & Agape, Aenos & Synesis, Ecclesiasticos & Macariotes, Teletos & Sophia. Hij sunt xxx. erroris eorum Aeonas, qui tacentur & non agnoscuntur. Hoc inuisibile & spiritale secundum eos pleroma, tripartite diuisum in ostinationem & decada & duodecada: & propter hoc saluatorem dicunt (Nec enim dominum eum nominare volunt) per xxx. annos in manifesto nihil fecisse, ostendentem mysterium horum Aeonum: Sed & parabola eorum operariorum, qui in vineam mittuntur, dicunt manifestissime xxx. hos Aeonas declaratos. Mittuntur enim alij quidem circa primam horam, alij circa tertiam, alij circa sextam, alij circa nonam, alij circa vndecimam. Compositæ igitur prædictæ horæ in semet ipsas xxx. numerum adimplent. Vna enim, & tres, & sex, & nouem, & vndecim, triginta sunt. Per horas autē Aeonas manifestari volunt, & hæc esse magna & admirabilia, & abscondita mysteria, quæ ipsi fructificant, & sicubi quid eorum quæ dicuntur in scripturis poterunt adaptare & adsimilare figmento suo. Et propatorem quidem eorum cognitum soli dicunt ei, qui ex eo natus est monogeni, hoc est Nus. Reliquis vero hominibus inuisibilem

Mixis mixtura
 ra Αγίρατ
 qui non senes
 scit, nonnulli
 dices agnitio.
 Αγιννατ
 tem in nascibi
 lli, pro Heno
 nis legēdū He
 nosis. i. vniō.
 Αυτοφυη, nai
 turalis dextes
 ritas.
 Αδονη volaptas
 κηη, pura.
 Quamquam ex
 ex lib. 2. cap.
 19. appareat
 pro agne legē
 dū, a cinetos.
 Illic enim iun
 git immobilem
 & contempere
 mētē, Quia
 dam codices
 hoc loco habes
 bant Ose & sy
 crasis, quidam
 hōrō syncrasis
 ex his legendū
 arbitror δμοσ
 σθηρασις.
 μωνογενής .i.
 vnigenitus.
 μακαρια, beati
 ta. παρακλη
 τος, cōsolator.
 πισις fides
 πατρικος.
 .i. paternus.
 ιλωις, spes.
 μετρικος μοι
 deratus.
 Αγάπη chari
 tas, αινος
 σμεις intel
 ligentia.
 ικκλησιαστικη
 aptus ad con-

et honorandam.
μακαριότης
beatitudo, τῆς
ἀιτῆς perfe-
ctus.
σοφία sapientia.

sibilem & incomprehensibilem esse. Solus autem Nus, secundum eos, delectabatur videns patrem, & magnitudinem immensam eius considerans exultabat, & excogitabat reliquos quoque A Eonas participare magnitudinem patris, quantus & quàm magnus existeret, & què admodum erat sine initio & incapabilis & incòprehensibilis ad videndum. Continuit autem eum Sige voluntate patris, quoniam nollet omnes hos in intellectum & desiderium exquisitionis patris sui adducere. Et reliqui quidem A Eones omnes tacite quodammodo desiderabant prolatorem seminis sui videre, & eam quæ sine initio est radicem contemplari. Præsilijt autè valde vltimus & iunior de duodecade ea, quæ ab Anthrope & ecclesia emissa fuerat, A Eon, hoc est, Sophia, & passa est passionem sine complexu còiugis Teleti, quæ exors quidem fuerat in hijs quæ sunt erga Nun & Alethian. Deriuauit autè in hunc A Eonem, id est, Sophiam demutatam sub occasione quidem dilectionis, temeritatis autem, quoniam non còmunicauerat patri perfecto, què admodum & Nus. Passionem autè esse exquisitionem patris: voluit enim, vt dicunt, magnitudinem eius comprehendere. Dehinc cum non posset, quoniam impossibilem rem aggredetur, in magna Agonia còstitutum propter magnitudinem altitudinis, & propter quod inuestigabile patris est, & propter eam quæ erat erga eum dilectionem. Cum extenderetur semper in priora ad vltionem eius, nouissime forte absorptum fuisset & resolutum in vniuersam substantiam, nisi ei, quæ confirmat extra inenarrabilem magnitudinem & custodit omnia, occurrisset virtuti. Hanc autem virtutem Honoris est. vocant, à qua absentem & confirmatum vix reuersum in semetipsum, & credentem iam, quoniam incomprehensibilis est, deposuisse pristinam intentionem cum eam quæ acciderat passione, ex illa stuporis admiratione. Quidam autem ipsorum huiusmodi passionem & reuersionem Sophiæ, velut fabulam narrât, impossibilem & incomprehensibilem rem eam aggressam, peperisse substantiam informem, qualem naturã habebat formi-

na parere, inquam cum intendisset, primo quidem contristatam, propter incōsummationē generationis, post deinde timuisse ne hoc ipsum finem habeat, dehinc expauisse & aporiatam, id est, confusam, quærentem causam. & quemadmodum absconderat id quod erat natū. In hijs autem passioibus factam, accepisse regressionem, & in patrem regredi conari aliquandiu ausam, tamen defecisse & supplicem patri factam. Vnā autem cū ea rogasse, & reliquos AEonas. Maxime autem hinc dicunt primum initium habuisse substantiam materiæ, de ignorantia, & tedio, & timore, & stupore. Pater autem prædictum Horon super hæc per Monogenem præmittit in imagine sua, siue coniuge masculo fœmina. Patrē enim aliquando quidem cum coniuge Sige, modo vero & pro fœmina esse volunt. Horon vero hunc & Staurō, & Lytrotē, & Carpisten, & Horotheten, & Metagoea vocant. Per Horon autem hunc dicunt mandatam & confirmatam Sophiam, & restitutam coniugi. Separata enim intentione ab ea cum appendice passione, ipsam quidem infra Pleroma perseuerasse: Concupiscentiam verò eius compassione ab Horo separatā & crucifixam, & extra eum factam esse quandam spiritalem substantiam, & naturalem quendam Aeonis impetum, informen vero & sine specie, quoniam nihil apprehendisset, & propter hoc fructum eius inualidum & fœmineum dicunt. Postea vero quā separata sit hæc extra Pleroma Aeonum, & mater eius redintegrata suæ coniugationi, Monogenem iterum alteram emisisse coniugationem, secundum prouidentiam patris, Christum & spiritum sanctum, à quibus consummatos esse dicunt AEonas. Christum enim docuisse eos coniugationis naturam, innati comprehensionem, cognoscentem sufficienter sibi illos idoneos esse: declarasse quoque in eis patris agnitionem, quoniam incapabilis est, & incomprehensibilis, & non est neque videre neque audire eū, nisi per solum Monogenem. Et causam quidem eternæ perseuerationis, hijs omnibus incomprehensibilem, patris esse: generationis autem & formationis cōprehensibilis.

σαῦρα ἐστὶν
 λυτρωτὴς τῆ
 δέμπτω καρ
 πωτικῆ φρου
 ρατορ. ἀροβ
 τας ἡντιῦ δε
 γνатор μετα
 γωρεὶς qui d
 cit in vltimo
 ra.

vocat, de qua paulò post dicem⁹. Et à Paulo autè **mani** feste ppter hoc dictū dicūt, & ipse est omnia. & rursus: **Omnia** in ipsū, & ex ipso omnia. & iterū: In ipso habitat omnis plenitudo diuinitatis. Et illud: Recapitulata esse omnia in Christo, per deum. Sic & interpretantur dicta, & quæcunque alia sunt talia. Adhuc etiā de Horo suo quem etiā plurimis nominibus vocant, duas operationes habere eum ostendunt, confirmatiuam & separatiuam. & secundum id quidem, quod confirmat & constabit, crucem esse. secundum id vero quod diuidit, Horon. Saluatorem autè sic manifestasse operationes eius. Et primo quidem confirmatiuam, in eo quod dicit: **Qui** non tollit crucem suam, & sequitur me, discipulus meus esse non potest. & iterum: **Tollens** crucem, sequere me. Separatiuam autem in eo quod dicit: **Non** veni mittere pacem, sed gladium. Et Ioannem dicunt hoc ipsum manifestasse, dicentem, ventilabrum in manu eius emundare aream, & colliget frumentum in horreum suū, paleas autem comburet igni inextinguibili, & per hæc operationem Hori significasse. Ventilabrū enim illud crucem interpretatur esse, quæ scilicet consumit materialia omnia, quemadmodum paleas ignis: emundat autè eos qui saluantur, sicut ventilabrum triticum. Paulum autem apostolū & ipsum reminisci huius crucis dicunt sic: Verbum enim crucis hijs qui pereunt stulticia est, hijs autem qui saluantur virtus Dei. & iterum: **Mihi** autem non eueniat in vllò gloriari, nisi in Christi cruce, per quem mihi mundus crucifixus est, & ego mundo. Talia igitur de pleromate ipsorum, & plasmate vniuersorum dicunt, adaptare cupientes ea quæ bene dicta sunt, hijs quæ male adinuenta sunt ab ipsis. Non solum autem ex Euangelicis & Apostolicis tentant ostensiones facere, conuertentes interpretationes, & adulterantes expositiones: sed etiā ex lege & prophetis, cum quando multæ parabolæ & allegoriæ sint dictæ, & in multa trahi possint, ambiguum per expositionem propensius ad signum suum & dolos adaptantes, in captiuitatem ducunt à veritate eos, qui non firmam fidem in vnum Deum præ-

trem

trem omnipotentem, & in vnum Iesum Christum filium Dei conseruant. Ea vero quæ extra pleroma dicuntur ab hijs, sunt talia: Enthymesis illius superioris Sophiæ, quæ & * Achamoth vocant, separatam à superiore pleromate cum passione dicunt in ymbratæ vanitatis locis deseruisse per necessitatem: extra enim lumen facta est extra pleroma, informis, & sine specie quasi abortus, ideo quia nihil apprehendit. Misertum autem eius superiorem Christum, & per crucem extensum sua virtute formasse formam quæ esset secundum substantiam tantum, sed non secundum agnitionem: & hæc operatum recurrere subtrahentem suam virtutem, & reliquisse illam, ut sentiens passionem, quæ erga illam esset per separationem pleromatis, concupiscat eorum quæ meliora essent, habens aliquam adorationem immortalitatis relictam in semetipsam à Christo & spiritu sancto. Quapropter & ipsam duobus nominibus vocari. Sophiam paternaliter (Pater enim eius Sophia vocatur) & spiritum sanctum ab eo qui est erga Christum spiritus, formatam ante eam & sensatam factam: statim autem euacuatam ab eo qui inuisibiliter cum ea erat verbo, hoc est, Christo, in exquisitionem egressam eius luminis, quod se dereliquisset, & non potuisset apprehendere illud, quoniam cohercebatur ab Horo. Et sic Horon cohercentem eam ne aduersarius irrueret dixisse Iaioth, unde & Iaioth nomen factum dicunt: & cum non posset pertransire Horon, quoniam complexa fuerat passionem, & sola fuisset derelicta foris, omnis parte passioni succubuisse multifariæ & variæ existenti: & passam eam tristitiam quidem, quoniam non apprehendit, timorem autem super hoc. Ignorans autem omnia, non quemadmodum mater eius prima Sophia Aeon, demutationem in passionibus habuit, sed contrarietatem. Super hæc autem euenisse ei & alteram affectionem conuersationis ad eum qui viuificauit eam collectionem, & substantiam fuisse materiæ dicunt, ex qua hic mundus constat. De conuersione enim mundi & Demiurgi omnem animam Genesim accepisse. De timore autem & tristitia reliqua initium habuisse. A la-

ἰσοθυσιᾶς ἰσο
uentio, siue cō
mento.

* Oportet vo
cem esse He
braicam.

Iaioth.

δημιουργῶν
Fabricator
mundi.

b iii

chrymis

chrymis enim eius factam vniuersam humidam substantiam, à risu autem incidam, à tristitia autem & pauore corporalia mundi elementa. Aliquando enim plorabat & tristis erat, quomodo dicunt, quod derelicta sola esset in tenebris & in vacuo. Aliquando autem in cogitationem veniens eius quod reliquerat eam lumen, diffundebatur & ridebat. Aliquando autem rursus timebat. Aliquādo cōsternabatur & extasim patiebatur. Et quidē enim tragœdia multa est iā hic, & phātasia vnius cuiusq; illorū aliter & aliter grauitèr exponētis, ex quali passione, & ex quali elemēto substantia generationem accepit. Quæ etiā conuenienter videntur mihi nō omnes velle manifesto docere, sed solos illos qui etiā grandes mercedes pro talibus mysteriis præstare possunt. Non enim iam dicunt similia illis, de quibus Dominus dixit, Gratis accipistis, gratis date: Sed separata & portētuosa, & alta mysteria cū magno labore exquisita fallacibus. Quis enim nō eroget omnia quæ sunt eius, vti dicitur, quoniā à lachrymis Enthymeseos, quæ ex passione AEonis, maria & fontes, & flumina, & vniuersa humida materia generationē acceperūt? De risu autē eius lumē, de pauore autē & inconstabilitate corporalia mūdi elementa. Volo autē aliquid & ego conferre fructificationi eorū. Quoniam enim video dulces quidem quasdam aquas, vt fontes, & flumina, & imbres, & alia, quæ autē sunt in mari salas, adinuenio nō omnia à lachrymis eius emissa, quoniam lachrymæ falsæ sunt qualitate. Manifestum est igitur, quoniam falsæ aquæ hæ sunt à lachrymis. Opinor autem eam in agonia & in instantia grandi constitutam & sudasse. Vnde etiam secundū argumentationem ipsorum suspicari oportet, fontes & flumina, & si quæ sunt aliæ aquæ dulces generationem habuisse à sudoribus eius. Nō est enim suadibile, cum sint vnius qualitatis lachrymæ, alteras quidem salas, alteras dulces aquas ex eis exisse. Hoc autē magis suadibile, alteras quidē esse à lachrymis, alteras verò à sudoribus. Quoniā autē & calidæ & austeræ quædā sunt aquæ in mūdo, intelligere debemus quid faciēs, & ex quo mē

brq

bro emisit has. Apti sunt enim huiusmodi fructus argumento ipsorum. Cū igitur peragrasset omnē passionem mater ipsorū, & vix cū elata esset ad obsecrationē conuersa est eius luminis quod dereliquerat eam, hoc est, Christi dicūt: qui regressus in pleroma, ipse quidem vt datur intelligi pigritatus est secundo descendere: Paraclētū autē misit ad eā, hoc est, saluatorē, pręstāte ei virtutē omnē patris, & omnia sub potestate tradēte. Et Acionib⁹ autē similiter, vt in eo ōnia cōderētur, visibilia, & inuisibilia throni, diuinitates, dominationēs. Mittitur autē ad eā cū cōtaneis suis āgelis. Hęc autē Achamoth reueri tā eū dicūt, primo quidē cooperationē imposuisse, ei, propter reuerētiā. Deinde autē cum vidisset eū cū vniuersa fructificatione sua accurrisse ei virtute accepta de visu eius, & illū formasse eā formationē, quę est secundum agnitionē, & curationem passionum fecisse eius, separantem eas ab ea, & non cum neglexisse. Nec enim erat possibile eas exterminari quęadmodū prioris, eo quod iā habilia & possibilia essent. Sed segregantem separauit cōmisuisse & coagulasse, & de incorporali passione in corporalē materiā transtulisse eas, & sic aptabilitatē & naturā fecisse in eis, vt in cōgregationes & corpora venirent, vti fierēt duę substantię, vna quidem mala ex passionibus, altera autē conuersionis passibile, & propter hoc virtutem Saluatorem fabricasse dicunt, Hanc autem Achamoth extra passionē factam cōcepisse de gratulatione eorum quęcunque sunt luminū visionem, id est, angelorum qui erāt cum eo, & delectatam in conspectu eorum peperisse fructus, secundum illius imaginē docēt, patrum spiritalē secundum similitudinem factum satellitum Saluatoris. Tria igitur hęc cum subsistant secundum eos, vnum quidem ex passione quod erat materia, alterum verò de cōuersione, quod erat animale, alterum verò quod enixa est, quod est spiritale, sic cōuersa est in formationem ipsorum. Sed spiritale quidem nō potuisse eam formare, quoniam eiusdē substantię ei erat. Conuersa autē in formationem eius, quę facta erat de conuersione eius animalis substantię,

b iiij emisisse

emississe quoque à saluatore doctrinas. Et primo quidē formasse eam de animali sustantia dicunt Deum patrē & saluatorem & regem omnium eius substantiæ ei, id est, animalium, quas dextras vocant, & eorū quæ ex passionem & ex materia, quas sinistras dicūt. Ea enim quæ post eum sunt eum dicunt formasse latenter motū à matre sua. Vnde metropatorem & apatorem & Demiurgū eum & fratrem vocant. Dextrorum quidem patrem dicentes eum, id est, Psychicorum, Sinistrorum verò, id est, Hylicorum, Demiurgum, omnium autē regē. Hanc enim Entymesin volentem in AEonum honorem omnia facere, imaginem dicunt fecisse ipsorum, magis autē saluatorem per ipsam. Et ipsam quidē in imagine inuifibilis patris cōseruasse incognitā à Demiurgo. Hæc autem vnigenitum filium: Reliquorū verò AEonum, eos qui ab hoc facti sunt angeli & archangeli. Patrē itaque & Deū dicūt factū eorū quæ sunt extra pleromata, fabricatorem esse omniū psychicorū & hylicorū: separantem enim duas substātiās confusas, & de incorporalibus corporalia faciētem, fabricasse quæ sunt cælestia & terrena, & factum hylicorū & psychicorum, dextrorū & sinistrorū fabricatorem, leuium & grauium, sursum aduolantiū, & deorsum demergentium. Septē quoque cælos fecisse, super quos Demiurgū esse dicunt, & propter hoc hebdomadā vocāt eū. Matrē autem Achamoth Ogdoada, seruantē numerū primogenitæ & primariæ pleromatis Ogdoadis, Septē autē cælos, quos intellectuales esse dicunt. Angelos autē eos tradunt & Demiurgū, & ipsum angelum: Deo autem similem, quemadmodū & paradysum supra tertium cælum existentem virtutē archangeli Nun dicunt esse, & ab hoc aliquid accepisse Adam conuersatum in eo. Hæc autem Demiurgum ducunt à semetipso quidē putasse in totū fabricasse, fecisse autē ea Achamoth. Cælū enim fecisse nescientem cælū, & hominē plasmasse ignorentē hominē, terrā autē ostendisse non scientem terram, & in omnibus sic dicunt ignorasse eū figuram eorum quæ faciebat & ipsam matrē, & * semetipsum putasse omnia esse. Causam autem

μετροπατωρ
 qui matris est
 pater, aut qui
 simul pater &
 materialia.
 ψυχικα, id est
 materia.
 υυλικα, id est
 animalia,

* Aliq̄ semetip
 sum autem

tem ei fuisse matrē eius talis operationis dicūt, quæ sic voluerit producere eū : caput quidē & initiū suæ substātiæ, Dominū autē vniuersæ operationis. Hanc autē matrē & Ogdoadē vocāt, & Sophiā, & tertiā, & Hierusalē, & spiritum sanctum & Dominum masculiniter. Habere autē medietatis locū eū, & esse quidē super Demiurgum, subtile autem siue extra pleroma vsque ad finem.

Quoniā quidē materiale substantiā ex tribus passionibus constare dicunt, timore, & tristitia, & aporia. De timore quidem & de conuersione animalia substantiā accepisse. De conuersione quidā Demiurgū volunt Genesim habuisse. De timore autē reliquā omnē animalē substantiam, mutorū animalium & hominum: & propter hoc superiorem eum existentē præscire quæ sunt spiritualia, & se putasse solū Deū, & per prophetas se dixisse: Ego Deus, & præter me nemo. De tristitia autem spiritualia malitiæ docent facta. Vnde & diabolū Genesim habuisse, quem & Cosmocratorem vocant, & dæmonia, & omnem spiritualem malitiæ substantiam. Sed Demiurgum quidem psychicum filiū, filium matris suæ dicūt. Cosmocratorem verò creatorem Demiurgi. & Cosmocratorem quidē intelligere ea quæ sunt super eum, quoniam sit spiritualis malitia, Demiurgum verò ignorare cum sit animalis. Habitare matrē quidē ipsorū in eo qui sit cælestis locus, hoc est, in medietate. Demiurgum verò in eo qui sit in cælo locus, hoc est hebdomade. Cosmocratorē verò in eo qui sit secundum nos mūdo. De expauescētia verò & Aporia quasi de vesaniori corporalīa, quemadmodum prædiximus, mundi elementa facta esse. Terram verò secundum expauescētiæ statum, aquā verò secundum timoris motum, aërem verò secundum materiæ fixationē. Ignē verò omnibus hijs inesse mortem & corruptelam, quemadmodum & ignorantiam omnibus tribus passionibus inabsconsam docent. Cum fabricasset igitur mundum, fecit & hominem Choicum, non autē ab hac arida terra, sed ab inuisibili substantia, & ab effusibili & fluida materia accipientē: & in hunc infusisse psychicum definiunt, & hunc esse secundū imaginem

ἀπορία,
desperatio

κοσμοκρατία
i. Dominus mū
di. Paulus eo
verbo est vultus

χοικος,
terreus

omnino suscepit. Nō enim esse hylicon capace salutis. Cōsumationē vero futurā, cū formatū & perfectū fue- rit sciētia omne spiritale, hoc est, homines qui perfectā agnitionē habent de Deo, & hii qui ab Achamoth initia- ti sunt mysteria: Esse autē hos semetipsos dicunt. Erudiū- tur autē psychica, id est, animalia, psychici, id est, anima- les homines, qui per operationē & fidē nudā firmantur, & nō perfectum agnitionē habēt. Esse autē hos, nos qui sumus ab ecclīsia, dicunt. Quapropter & nos quidē ne- cessariam esse bonā cōuersationē respōdent, aliter enim impossibile esse saluari. Semetipsos autē nō per opera- tionem, sed eo quod sunt naturaliter spiritales omnino saluari dicunt. Quēadmodum enim choicum impossibi- le est salutē percipere, nō enim esse illū capace salutis dicunt: sic iterum quod spiritale, quod semetipso esse vo- lunt, impossibile esse corruptelā percipere, licet in qui- buscunq; fuerit facti. Quēadmodū enim aurū in cœno depositū nō amittit decorē suū, sed suā naturā custodit, cum cœnū nihil nocere auro possit: sic & semetipsos di- cunt, licet in quibuscunq; materialibus operibus sint, ni- hil semetipsos noceri, neq; amittere spiritale substātiā. Quapropter & intimorate omnia q̄ vetātur, hii qui sūt ipsorū perfecti, operātur. De quib⁹ scripturę cōfirmant, quoniā qui faciūt ea, regnū dei nō hæreditabūt. Etenim idolothya indifferēter māducāt, nihil inquinari ab hii- putātes, & in oēm diē festū ethnicorū pro volūtate in ho- nore eorū factū primi cōueniūt, vt in nihilo quidē absti- neāt, quod est apud deū & apud homines otiosū mūeris homicidiale spectaculū. Quidē autē & carnis voluptatib⁹ insatiabiliter inseruiētes, carnalia carnalib⁹, spiritualia spiritalib⁹ reddi dicūt. Et quidā quidē ex ipsis clam eas mulieres q̄ discūt ab eis doctrinā hāc, corrupūt: quēad- modū multæ sæpe ab hiiis suasæ, post cōuersæ mulieres ad ecclesiā Dei cū reliquo errore & hoc cōfesse sunt. Alii vero & manifeste ne quidē erubescētes, quascunque adamauerint mulieres, has à viris suis abstrahētes, suas nuptas fecerūt. Alii vero valde modeste initio, quasi cū sororibus fingentes habitare, procedēte tēporē manifesta-

Fides & opera

Delectus diēri
& ciborum.

Vxorē cōma-
nes.

stati sunt, grauida sorore à fratre facta, & alia multa odiosa & inreligiosa facientes. Nos quidem qui per timorem Dei timemus etiam vsque in mètibus nostris & sermonibus peccare, arguunt quasi idiotas, & nihil sciètes, semetipfos extollunt, perfectos vocantes, & semina electionis. Nos enim in vsu gratiam accipere dicunt. **Qua** propter & auferri à nobis, semetipfos autem proprie possidere, desursum ab inenarrabili & innominabili syzygia descendente[m] habere gratiam, & propterea adijci eis, qua propter ex omni modo oportere eos semper Syzygiè meditari mysterium. Et hoc suadent insensibilibus hijs sermonibus, dicentes sic: **Quicumque** in seculo est, & uxorem non amat, vt ei coniungatur, non est de veritate, & non transiet in veritatem. **Qui** autem de seculo est mixtus mulieri, non transit in veritatem, quoniam in concupiscentia mixtus est mulieri. **Quapropter** nobis quidem, quos psychicos vocant, & de seculo esse dicunt, necessariam continentiam, & bonam operationem, vt per eam veniamus in medietatis locum. **Sibi** autem spiritalibus & perfectis vocatis, nullo modo. Non enim operatio in pleroma inducit, sed semen quod est inde pusillum quidem demissum, hic autem perfectum factum. **Cum** autem vniuersum semen perfectum fuerit, Achamoth quidem matrem ipsorum transire de medietatis loco dicunt, & intra pleroma introire, & recipere sponsum suum saluatorem, qui est ex omnibus factus vt syzygia fiat saluatoris & Sophiæ, quæ est Achamoth, & hoc esse sponsum & sponsam: Symphonem vero vniuersum pleroma. **Spiritales** vero expoliatos, animas & spiritus intellectuales factos inapprehensibiliter & inuisibiliter inter pleroma ingressos, sponsas reddi, hijs qui circa saluatorem sunt angelis. **Demiurgum** vero transire & ipsum in matris suæ Sophiæ locum, hoc est, in medietatem. **Iustorum** quoque animas refrigerare, & ipsas in medietatis loco. **Nihil** enim psychicum intra pleroma transire. **His** autem factis, ita qui latet in mudo ignis exardescens, comprehendens vniuersam materiam consumit, & ipsum simul cõsumptum, abire in id vt iam

NON

Spirituales.

σὺζυγία κὸινῶ
gatio,σὺμφωνίᾳ κὸινῶ
centia.

non sit. Demiurgum autem nihil horum cognouisse ostendunt ante saluatoris aduentum. Sunt autem qui dicunt emisisse eum Christum filium suum, sed animale, & de hoc per prophetas locutum esse. Esse autem hunc qui per Mariam transierit, quemadmodum aqua per tubum transit, & in hunc in baptismo descendisse, illum qui esset de pleromate ex omnibus saluatorem in figura columbae, fuisse autem in eo & illud quod est ab Achamoth semen spiritale. Dominum igitur nostrum ex quatuor hijs compositum fuisse dicunt, seruante typum primogenitae & primae quaternionis, de spiritali, quod erat in Achamoth, & de animali quod erat de Demiurgo, & de dispositione, quod erat factum inenarrabili arte, & de saluatore, quod erat illa quae descendit in eum columba. Et hunc quidem impassibilem perseuerasse. Non enim possibile erat pati eum, cum esset incomprehensibilis & inuisibilis, & propter hoc ablatum esse, cum traderetur ad Pilatum, illum qui depositus erat in eum spiritus Christi. Sed ne id quidem quod a matre erat semen, passum esse dicunt. Impossibile enim & illud, quippe spiritale & inuisibile, etiam ipsi Demiurgo. Passus est autem, secundum hos animalis Christus, & ille qui ex dispositione fabricatus in mysterio, ut ostendat per eum mater typum superioris Christi, illius qui extensus est cruci, & formauit Achamoth formationem secundum substantiam. Omnia enim haec exempla illorum esse dicunt: eas vero quae habuerunt semen id quod est ab Achamoth, animas meliores dicunt fuisse quam reliquas. Quapropter & plus eas dilectas a Demiurgo non sciente causam, sed a semetipso putante esse tales. Quapropter & in prophetas, aiunt, distribuebat eas & sacerdotes & reges, & multa de hoc semine dicta per prophetas. Exponunt quippe eum altioris naturae esse. Multa autem & matrem de superioribus dixisse dicunt. Sed & per hunc, & per eas, quae ab hoc factae sunt animae. Ac deinceps diuidunt prophetias, aliquid quidem a matre dictum docetes, aliquid a semine, aliquid autem ab ipso Demiurgo: & Iesum tantumdem aliquid quidem saluatorem dixisse, aliquid a matre, aliquid a Demiurgo, quemadmodum ostendemus

ostendemus, procedente nobis sermone. Demiurgum autem, quippe ignorantem quæ essent super eum, moueri quidem in hijs quæ dicuntur: Cõtempisse vero ea, aliam atque aliã causam putantẽ, quam spiritus qui prophetat, habens & ipse suã aliquam motionẽ, siue hominem, siue perplexionem peiorum, & sic ignorantem conseruasse, vsque ad aduẽtum saluatoris. Cum venisset autẽ saluator didicisse eum ab eo omnia dicunt, & in gaudium ei celsisse cum omni virtute sua, & eum esse illum in Euangelio Centurionem dicentem saluatori, Et ego enim sub potestate mea habeo milites & seruos, & quod iussero faciunt. Perfecturũ autẽ eũ, eã quæ secundum ipsum est mundi creationẽ, vsque ad id tẽpus quod oportet, maxime autem propter ecclesiæ diligentiam atque curam, & propter agnitionẽ præparati præmij, quoniã in locum matris transibit. Hominum autẽ tria genera dicunt, spiritalem, psychicum, choicum, quemadmodum fuit Chain, Abel, Seth, vt ostendant & ex his tres naturas, iam non secundum vnum quẽque, sed secundũ genus. Et choicum quidem in corruptelam abire. Animalem vero si meliora elegerit in loco medietatis refrigeraturum, si vero peiora, transire & ipsum ad similia. Spiritalia vero infeminat Achamothe ex illo tẽpore vsque nunc, propter quod & animæ erudientur quidem hic: & semina enutrita, quia pusilla emittantur, post deinde perfectionem digne habita sponas reddi saluatoris. Angelis respõdent animabus eorũ ex necessitate in medietate cũ Demiurgo, refrigeraturis in æternũ. Et ipsas autẽ animas rursus fudiuidẽtes, dicunt quasdã quidẽ natura bonas, quasdã autẽ natura malas. Et bonas quidem has esse, quæ capaces seminis sũt. Alias vero natura nequã nunquam capere illud semen. Cum sit igitur tale illorum argumẽtum, quod neq; prophetæ prædicauerunt, neq; dominus docuit, neq; apostoli tradiderũt, quod a bũdãtius gloriãtur plus quã cæteri cognouisse, de hijs quæ nõ sunt scripta, legẽtes, & quod solet dici, de harena resticulas necere, affectantes, fide digna aptare conãtur hijs quæ dicta sunt, vel parabolas dominicas, vel dictiones

201212

dictiões propheticas, aut sermones apostolicosvt figmẽ
 tum illorum nõ sine teste esse videatur, Ordinẽ quidẽ
 & textum scripturarum supergradientes, & quãtum in
 ipsis est soluentes membra veritatis. Trãserunt autem
 & transfigunt, & alterum ex altero facientes, seducũt
 multos ex hijs quæ aptant ex dominicis eloquijs male
 composito phantasmati. Quomodo si quis regit imagi-
 nem bonam fabricatam diligenter ex gemmis pretiosis
 à sapiente artifice, soluens subiacentem hominis figu-
 ram, transferat gemmas illas, & reformãs faciat ex hijs
 formam canis, vel vulpeculæ, & hãc male dispositam,
 dehinc conformet & dicat, hanc esse regis illam imagi-
 nem bonam, quam sapiens artifex fabricauit, ostendens
 gemmas quæ bene quidẽ à primo artifice in regis ima-
 gine compositæ erant, male vero à posteriore in canis fi-
 guram translatae sunt, & per gemmarum phantasmam de-
 cipiãt idiotas, qui comprehensionem regalis forme non
 habeant, & suadeat, quoniam hęc turpis vulpeculæ fi-
 gura, illa est bona regis imago. Eodem modo & hi ani-
 mularum fabulas assumentes, post deinde sermones &
 dictiões & parabolã hinc inde afferentes, vt aptare
 volunt fabulis suis eloquia Dei. Et quanta quidem hijs
 qui sunt intra pleroma aptant, diximus. Quanta autem
 de hijs qui extra pleroma sunt ipsorũ, ad suos insinua-
 re conantur ex scripturis, sunt talia. Dominum in no-
 uissimis mundi tẽporibus, propter hoc venisse ad pas-
 sionem dicunt, vt ostendat quæ circa nouissimum æo-
 num facta est passio, & per hunc finem manifestet
 finem eius quæ est circa æonas dispositionis. Duodecim
 autem annorum virginẽ illam archisynagogi filiã, quã
 insists dominus à mortuis liberauit, typum esse nar-
 rant Achamoth, quem extẽsus Christus eorum, figura-
 uit, & ad sensibilitatem adduxit eius, quod derelique-
 rat eam, luminis. Quoniam autem ei manifestauit se-
 metipsum saluatorem existenti extra pleroma in abor-
 tionis partu, Paulũ etiã dicũt dixisse in prima ad Corin-
 thios epistola, Nouissimo autẽ tãquã abortiuo visus est
 & mihi: & illã quæ est cũ coetaneis saluatoris aduẽtatio
 ad

Similitudo cõ-
 tra dæpraua-
 te vtentes scri-
 pturis Sacris.

ad Achamoth, similiter manifestasse eum in eadē epistola dicente, Oportere mulierē velamen habere in capite propter angelos, quoniā & aduentante saluatore ad eam propter verecundiā velamen imposuit Achamoth in faciem suā. Et passiones autē quas passa est significasse dominum dicunt: in hoc quidē, quod derelicta est à lumine, in eo cum dicit in cruce, Deus meus, Deus meus, ut quid me dereliquisti? manifestasse eum quoniā derelicta esset à lumine Sophia, & prohibita est ab Horo in priora impetum facere. Tædium autē eius in eo quod dixisset, Quam tristis est anima mea. Timorē autē in eo quod dixerit, Pater si possibile est transeat à me calix iste. Et aperiā autē, id est, consternationē similiter in eo quod dixerit, Et quid dicā nescio. Triā autē genera hominum ostendisse docent eum, Hylicum quidem in eo, quod responderit dicenti, sequar te, Non habet filius hominis vbi caput reclinet. Animale autē in eo quod dixerit dicenti, Sequar te, permitte autē mihi ire & renuntiare domesticis. Nemo super aratrum manum imponens & in posteriora respiciens aptus est regno cælorum. Huc autē dicunt de medijs esse: & illum autē similiter, qui multas partes iustitiæ confitebatur se fecisse, post deinde noluisse sequi, sed à diuitijs victum, ut ne fieret perfectus, & hunc de psychico genere fuisse volunt. Spiritale vero in eo quod dicit, Remitte mortuos sepelire mortuos suos, tu autē vade & annuntia regnum Dei. Et Zacheo publicano, dicens, Descende quoniā hodie in domo tua oportet me manere. Et in fermenti parabola quod mulier abscondisse dicitur in farinæ sata tria, tria genera manifestare dicunt: mulierē quidē Sophiā dici docent, farinæ vero sata tria, tria genera hominum, spiritale, animale, choicum, fermentum vero ipsum saluatorem dictum dicunt. Et Paulum autē manifeste dixisse, choicos, animales, spiritales * choicus tales & choici. Alibi autem, animalis homo non percipit quæ sunt spiritus. Alibi autem, spiritualis examinat omnia, animalis autē non percipit quæ sunt spiritus, de Demiurgo dictum dicunt, qui cum psychicus sit, non cognouerit neque matrē spiritalem

forte, qualis
é choicus

ritalem existentem, neque semen eius, neque eos qui sunt in pleromate AEones. Quoniam autem eorum qui Saluatorus erat Saluator initio accepit, Paulum dixisse, & si delibatio sancta, & massa. Delibationem quidem quod est spiritale dictum docentes, conersiones autem nos, id est, psychicam ecclesiam, cuius substantiam adsumpsisse. dicunt eum, & cum semetipso erexisse, quoniam erat ipse fermentum. Et quoniam erravit Achamoth extra pleroma, & formata est à Christo, & quaesita est à Salvatore, manifestare eum dicunt, in eo quod dixit semetipsum venisse ad eam, quae errasset, oue. Oue enim errantem matrem suam referunt dici, ex qua eam quae sit hic uolunt esse seminata ecclesia. Erroré autem, eam quae est extra pleroma in omnibus passionibus immoratione, ex quibus factam materiam tradunt. Mulierem autem illam quae mundat domum, & inuenit draginam, superioré Sophiam narrant dici, Quae cum perdidisset intentionem suam, post deinde mundatis omnibus per saluatoris aduentum in eam, quoniam & hoc restituitur secundum eos, intra pleroma. Simeon autem eum qui in manus suas accepit Christum & gratias egit Deo, & dixit, Nunc remittis seruum tuum domine secundum sermonem tuum in pace, typum esse Demiurgi dicunt, qui ueniente Salvatore didicit transpositionem suam, & gratias egit Bytho. Et per Annam quae in Evangelio dicitur septem annis cum viro uixisse, reliquum autem omne tempus uidua perseuerasse, donec uidisset saluatorem, & agnouisset eum, & loqueretur de eo omnibus, manifestissime Achamoth significari dicunt: quae cum ad modicum uidisset tunc saluatorem, cum coetaneis suis postero omni tempore perseuerans, in medietate sustinebat eum, quando iterum ueniat & reponat eam suae coniugationi. Et nomen autem eius significatum à Salvatore, in eo quod dixerit, iustificata est sapientia à filiis eius. & à Paulo autem sic, Sapientiam autem loquimur perfectis. Et coniugationes autem quae sunt intra pleroma Paulum dixisse dicunt, in uno ostendent. De ea enim coniugatione, quae est secundum hanc vitam scribens ait, Hoc enim mysterium magnum, dico autem in Christo

e & ecclesia

& ecclesia. Adhuc aut Ioānem discipulū domini docent primā ogdoadē & omniū generationē significasse ipsi dictionibus. Itaq; principiu quoddā subiecit, quod primū factum est à Deo, quod etiā Nun vocat & filium: & vnigenitū domini vocat, in quo omnia pater dimisit feminaliter. Adhuc aut aiunt verbū emissum, & in eo* cōmunē conū substantiā, quā ipsum postea formauit verbū. Quoniā igitur de prima genesi dicit, bene à principio, hoc est, à filio & verbo doctrinam facit, dicit aut sic. In principio erat verbū, & verbū erat apud deū, & deus erat verbū: hoc erat in principio apud deū, Prius distinguens in tria, deum, & principium, & verbū iterū vnuit, vti & emisionē ipsorū vtrorumq; ostendat, id est filij & verbi, & eā quæ est ad inuicē simul & ad patrē vnionē: In patre enim & ex patre principiu, in principio autem & ex principio verbū. Bene igitur dixit. In principio erat verbum, erat enim in filio: & verbum erat apud deum, etenim in principio: & deus erat verbum consequēter, Quod enim ex deo natum est, deus est. Hic enim erat in principio apud deū, ostendit emisionis ordinē, Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factū est nihil. Omnib⁹ enim hijs qui post deū sunt æonibus formationis & generationis causaverbū factū est, Sed quod factū est in eo, inquit, vita est. Hic enim syzygias manifestauit: omnia enim ait per ipsum facta sunt, vita autē in ipso. Hæc ergo quæ est facta & proximior est quàm ea, quæ per ipsum facta sunt: cū ipso est enim, & per ipsum fructificat, quoniā infert, & vita erat lux hominū. Homines autē nūc & ecclesiā simili nomine significauit, vt per vnum nomē manifestet syzygiæ cōmunionem. Ex Logo enim & Zoë homo generatur & ecclesia. Lumen autē dixit hominū vitā, quoniā illuminati sunt ab ea, quod est formatū & manifestatū. Hoc autē & Paulus dicit, Omne enim quod manifestatur lumen est, Quoniā igitur vita manifestauit & generauit hominē & ecclesiā, lumen dicta est eorū. Aperte igitur manifestauit Ioānes per sermones hos, & alia & quaternionē secundā Logo & Zoë, anthropō & ecclesiā, sed & primā significauit tetradam.

Narrans

Narrans enim de saluatore & docens omnia quæ extra pleroma sunt, per eū formata, fructū quoq; eū esse dicēs intra pleroma: & enim lumen dixit illum, quod in tenebris lucet, & nō cōprehēditur ab eis, quoniā omnia quæ facta sunt ex passione formās, ignorat⁹ est ab eis: & filiū & verbū & vitā dicit eū, & verbū carnē factum, cui⁹ gloriā vidimus ait, & erat gloria eius quasi vnigeniti, quæ à patre data est ei, plena gratia & veritate. Dicit autem sic, & verbum caro factum est, & habitauit in nobis, & vidimus gloriam eius, gloriam, quasi vnigeniti à patre, plena gratia & veritate. Diligenter igitur ostendit primā quaternationem, patrem dicens & gratiam & monogenen & veritatem. Sic Ioannes de prima & matre omnium æonum ogdoade dixit: patrem enim dixit & gratiam & monogenen & veritatem, & verbum & vitam & hominem & ecclesiam. Et Ptolemæus quidem ita. Vides igitur dilectissime adinventionem qua vtentes seducunt semetipsos, calumniantes scripturis, fictionem suam ex eis constare adnitentes. Propter hoc enim & ipse eas eorum adposui astutias & dictiones, vt ex eis consideres malitiam inuentionis, & nequitiam erroris. Primo enim propositū esset Ioāni illā quæ sursum est octonationem ostendere, ordinem custodisset vtique; emissio- nis, & primam quaternationem, cum sit venerabilior, quemadmodum dicunt, in primis vtique posuisset nominibus, & sic adiunxisset secundā, vt per ordinē nomīnū, ordo ostenderetur octonationis. Et nō vtique; post tantum interuallum quasi oblitus de re commemoratus in nouissimo primæ memoratus fuisset quaternationis, Deinde autē & cōiugationes significare volēs, & ecclesie nō prætermisisset nomē, sed aut & in reliquis cōiugationibus cōtētus fuisset masculorū appellatione, similiter cum possent & illa simul subaudiri, vt vnitatē per omnia esset custodiēs. Aut si reliquorū cōiugationes enumerabat, & anthropi, id est, hominis vtique; manifestasset cōiugē, & vtique; non reminisset de diuinatione nos accipere nomen ipsius. Manifesta igitur expositionis eorum transfixio: Ioanne enim vnum deū exponente, & vnum

alias, vt
fisset.

c ij vnigenitum

vnigenitum Christum Iesum adnunciante, per quem omnia facta esse dicit, hunc verbum Dei, hunc vnigenitum, hunc factorem omnium, hunc lumen verum illuminans omnem hominem, hunc mundi fabricatorem, hunc in sua venisse, hunc eundem carnem factum, & habitasse in nobis: Hij transuertentes secundum verisimilem expositionem, alterum quidem Monogenē volunt esse, secundum emissionem, quam scilicet & principium vocant: alterum autem soterem, id est, saluatorem fuisse volunt, & alterum Logon, id est, verbum filium monogenus, id est, vnigeniti, & alterum Christum, id est, ad emédationem pleromatis emissum: & vnū quodque eorum quæ dicta sunt auferentes à veritate, & abutentes nominibus in suam argumentationem transtulerunt, vt secundum eos in tantis Ioannes Domini Christi Iesu memoriā non fecerit. Si enim patrē dixisset, & Charin, & monogenen, & alethian, & Logō, & Zoen, & anthropon, & ecclesiam secundum illorum argumentationem de prima ogdoade dixit, in qua nondū Iesus, nondum Christus Ioannes magister. Quia autem non de syzygiis ipsorum Apostolus dixit, sed de domino nostro Iesu Christo, quem & verbum scit esse Dei, idem ipse fecit manifestum. Recapitulans enim de eo verbo quod ei in principio dictum est, insuper exponit, & verbum caro factum est, & habitauit in nobis. Secundū autē illorum argumentationē, nō verbum caro factū est, quod quidē nec venit vnquā extra pleroma, sed qui ex omnibus factus est, & sit posterior verbo saluator. Discite igitur insensati, quoniā Iesus qui passus est pro nobis, qui inhabitauit in nobis, idē ipse est verbū Dei. Si enim alius ex æonibus pro nostra salute caro factus est, æstimādum erat de altero dixisse Apostolum. Si autem verbum patris qui descendit, ipse est & qui ascendit, ab vno de vnigenitis filius secundū patris placitū, incarnatus pro omnibus, nō de alio aliquo, neq; de ogdoade Ioānes sermonē fecit, sed de domino Christo Iesu. Neque enim verbū secundū eos principaliter caro factum est. Dicunt enim Sotera induisse corpus animale, de dispositione

spofitione aptatum inenarrabili prouidentia, vt visibile & palpabile fieret. Caro est autē illa vetus, de limo secundum Adā facta plasmatio à Deo, qua vere factum verbum Dei manifestauit Ioānes, & soluta est illorum prima & primogenita octonatio. Cum enim vnus & idē ostenditur Logos & monogenes, & Zoe & phos, & Soter, & Christus filius Dei, & hic idem incarnatus pro nobis, soluta est octonationis illorum cōpago. Hac autem soluta, decidit illorum omnis argumentatio, quam falso nomine somniantes infamant scripturas ad propriam argumentationem confingendam. Post deinde dictiones & nomina dispersim posita colligentes trāsferunt, sicut prædiximus, ex eo quod est secundum naturam in id, quod est cōtra naturā, similia facientes hijs qui controuersias semetipsis quaslibet proponunt, post deinde conantur & Homericis versibus meditari eas: ita vt idiotæ putent ex illa temporali declamata cōtrouersia, Homerum versus fecisse, & multi abducuntur per compositam consequentiam versuum, ne forte hæc sic Homerus fecerit. quemadmodum Herculen ab Eurystheo ad eum qui apud inferos est canem missum, ex Homericis versibus scribens ita: Nihil enim prohibet, exempli gratia commemorari, & horum cum sit similis & eadem vtrisque argumentatio.

φωϛ
lumen

Hæc vbi dicta dedit, emisit limine flentem
 Herculem inuictum magnarum non inscium rerū,
 Eurystheus natus Sthenelo profapia Persei,
 Ducturum ex Herebo canem atrī Ditis ad auras.
 Vadit ad ille, velut leo nutritus montibus acer,
 Urbem per mediam: noti simul omnes abibant,
 Et senes & pueri, & nondum nuptæ puellæ,
 Plorantes multum, ac si in mortem irent, at ipse
 Mercurius præmittit & cæsia Pallas euntem,
 Fratrem etenim sciebat quatenus dolor exagitaret.

Cento ex versibus Homericis contextus Numerus syllabarum tantū seruatus est nō quantitas.

Quis nō ex simplicib⁹ abripiatur ab huiusmodi versib⁹,
 & putet sic illos Homerum in hoc argumento fecisse?
 Qui autem scit Homerica, cognoscet quidem versus, argumentum autem non cognoscet, sciens quoniam ali-

c iij quid

quid quidē eorū etiā de Vlyffe dictū, aliud verò de Hercule, aliud vero de Priamo, aliud de Menelao & Agamēnone. Si autē tulerit illos, & vnūquenq; suo libro reddiderit, auferet de medio præfens argumentū. Sic autē & qui regulā veritatis immobilē apud se habet, quam per baptisimū accepit, hæc quidē quæ sunt ex scripturis nomina & dictiones & parabolas cognoscet, blasphemū autē illorū argumētū nō cognoscet. Etenim si gēmas agnoscat, sed vulpē pro regali imagine nō recipiet. Vnūquēque autē sermonū reddens suo ordini & aptās veritatis corpusculo, denudauit & insubstātiū ostēdit figmentū ipsorū. Quoniā autē scenę huic deest redemptio, vt quis minimū ipsorū explicant destructorē sermonē inferat, bene habere putauim⁹, ostēdere primo in quib⁹ ipsi partes hui⁹ fabulæ discrepāt aduers⁹ se inuicē, quasi qui sint ex variis spiritalib⁹ erroris. Et ex hoc enim diligēter cognoscere est, & ex ostēfione, eā firmā, quæ ab ecclesia prædicatur, veritatē, & ab hijs id quod fingitur falsiloquiū.

¶ Expositio prædicationis veritatis, quā ab Apostolis Ecclesia percipiens custodit. Cap. I

Ecclesia enim per vniuersum orbem vsq; ad fines terræ seminata, & ab Apostolis, & à discipulis eorū accepit eā fidē, quæ est in vnū deū, patrem omnipotentem, qui fecit cælum, & terrā, mare & omnia quæ in eis sunt, & in vnum Iesum Christum filium Dei, incarnatū pro nostra salute, & in spiritum sanctum, qui per prophetas prædicauit dispositiones dei & aduentum, & eam quæ est ex virgine generationem, & passionem, & resurrectionem à mortuis, & in carne in cælos ascensionem dilecti Iesu Christi domini nostri, & de cælis in gloria patris aduentum eius, ad recapitulanda vniuersa, & resuscitandam omnem carnem humani generis: Vt Christo Iesu domino nostro, & deo, & saluatori, & regi, secundū placitū patris iuisibilis omne genucuruetur, cælestium, terrestrium, & infernorum, & omnis lingua confiteatur ei, & iudicium iustum in omnibus faciat. Spiritalia quidem nequitie, & angelos transgressos, atq; apostatas factos, & impios, & iniustos, & iniquos.

quos, & blasphemos homines in æternū ignē mittat. In
 fuis aut & æquis, & præcepta ei⁹ seruātibus, & in dilectio
 ne eius perseverātibus, quibusdā quidem ab initio, qui-
 busdā autem ex pœnitentia, vitā donās, incorruptelam
 loco muneris cōferat, & claritatem æternam circundet.

¶ **O**stenſio neq; plus, neq; minus de ea quæ est in fi
 de posse quosdam dicere. Cap. III.

Hanc prædicationē cū acceperit, & hanc fidem,
 quæadmodū prædiximus, ecclesia, & quidē in
 vniuersum mundū disseminata, diligenter cu
 stodit, quasi vnā domū inhabitans, & similiter credit
 hijs, videlicet quasi vnā animam habens & vnum cor,
 & cōsonanter hæc prædicat & docet & tradit quasi vnū
 possidēs os. Nam & si in mūdo loquelæ dissimiles sunt,
 sed tamen virtus traditionis vnā & eadem est. Et neque
 hæc quæ in Germania sunt fundatæ ecclesiæ aliter cre-
 dunt, aut aliter tradunt, neque hæc quæ in Hiberis sunt,
 neq; hæc quæ in Celtis, neq; hæc quæ in Oriēte, neq; hæc
 quæ in Agypto, neq; hæc quæ in Libya, neq; hæc quæ in
 medio mūdi sunt cōstitutæ: sed sicut sol creaturæ Dei in
 vniuerso mūdo vnus & idem est, sic & lumen, prædica-
 tio veritatis, vbiq; lucet, & illuminat omnes homines,
 qui volūt ad cognitionem veritatis venire. Et neq; qui
 valde præualet in sermone, ex hijs qui præsent ecclesijs,
 alia quàm hæc sunt dicet, Nemo enim super magistrum
 est: neq; infimus in dicendo deminorauit traditionē.
 Cum enim vnā & eadem fides sit, neq; is qui multum de
 ea potest dicere amplius, neq; is qui minus, deminorat.

¶ **S**ecundum quid fiat putare alios quidem plus, a-
 lios vero minus habere agnitionis. Cap. IIII.

Plus aut aut min⁹ secundū prudentiā nosse quos
 dā intelligentiā, nō in eo quod argumentū mu-
 tetur efficitur, & alius Deus excogitetur præ-
 ter fabricatorē & factorē & nutritorē hui⁹ vniuersitatis,
 quasi nō ipse sufficiat nobis, aut alius Christus, aut alius
 monogenes: sed in eo quod omnia quæ id parabolis di-
 cta sunt exquirere, & adiungere veritatis argumento, &
 in eo vt instrumentum & dispositionem dei in genere
 humano

c iiij humano

humano factam enarret. Et quoniam magnanimus exiitit Deus, & in transgressorum angelorum apostasia, & in inobaudientia hominū, edifferere: & quare alia quidem tēporalia, alia vero æterna, & quædā cælestia, quædā terrena vnus & idē fecit ānuntiare. Et quare cū inuisibilis apparuit prophetis Dei, non in vna forma, sed aliis aliter adesse, & quare testamenta multa tradita humano generi, ānuntiare, & quis sit vnusquisq; testamētorum character, docere, & quare cōclulit omnia in incredulitatem Deus, vt vniuersis misereatur, exquirere, & quare verbū Dei caro factum est, & passus est, gratias agere, & quare in nouissimis tēporib⁹ aduētus filij dei, hoc est, in fine adparuerit, & nō in initio, ānuntiare, & de fine, & de futuris quęcunq; posita sunt in scripturis reuoluere, & quare desperatas gētes coheredes & corporatas & participes sanctorū fecit Deus, nō tacere, quēadmodum mortalis hæc caro induet immortalitē, & corruptibile incorruptelā, annuntiare, & quēadmodum factus est, qui nō erat populus, populus, & nō dilecta, dilecta, & quemadmodum plures filij eius quæ deserta est, magis quā eius quæ habet virum præconiare. In talibus enim & similibus exclamauit Apostolus, O altitudo deuitiarum sapientię & agnitionis Dei, quā inscrutabilia iudicia eius & inuestigabiles vię eius. Sed nō in eo, vt supra creatorem & fabricatorē & illorum Enthymesin æonis errātis adinuenires, & ad tantā peruenire blasphemiam, neque in eo quod est super hæc rursus pleroma, aliquādo quidem xxx. aliquādo vero innumerabiles multitudines æonum mentiri. Quemadmodū dicūt hi qui vere sunt deserti à diuina sentētia magistri, cum ea quæ est ecclesia vniuersa vnam & eandem fidem habeant in vniuerso mundo quēadmodum prædiximus.